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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest til foråret 2013 fremlægger en 
landsdækkende strategi- og handlingsplan omkring hvilke hjælpeforanstaltninger, der bør og 
kan iværksættes overfor børn, unge og voksne med ADHD og autismelidelser.
(Medlem af Inatsisartut Olga P. Berthelsen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling)
1. behandling

Indledningsvist vil jeg gerne takke medlem af Inatsisartut Olga P. Berthelsen for at sætte fokus på 
behovet for at tænke langsigtet og være konkret, når det kommer til indsatsen i forhold til børn, 
unge og voksne med ADHD og autismelidelser. Forslaget ligger i naturlig forlængelse af den gode 
debat  vedrørende bl.a.  strategier  og handlingsplaner  på  handicapområdet,  som fandt  sted  under 
efterårssamlingen 2011.

Skjulte  sygdomme,  herunder  ADHD  og  autismelidelser  kan  forekomme  i  forskellige 
sværhedsgrader. I det tilfælde at de bliver så invaliderende, at de kan betragtes som et handicap, er 
det først og fremmest kommunerne der skal løfte indsatsen. Kommunerne overtog som bekendt 
ansvaret for handicapforsorgen pr. 1. januar 2011.

Personer med skjulte sygdomme er imidlertid  et vigtigt  fokusområde for Naalakkersuisut.  Dette 
skyldes ikke mindst det faktum, at antallet  af personer med skjulte sygdomme, herunder særligt 
ADHD er stigende, og derudover at der både før og efter undfangelse er et stort potentiale i en tidlig 
indsats til at forebygge, at skjulte sygdomme udvikler sig til et decideret handicap. 

Af den grund er Naalakkersuisut også enig i, at der bør udarbejdes en landsdækkende strategi og 
handlingsplan for indsatsen i forhold til personer med skjulte sygdomme. Formålet med strategien 
og handlingsplanen bør helt  overordnet være at sikre en sammenhængende og helhedsorienteret 
indsats med fokus på forebyggelse af de potentielt negative konsekvenser af skjulte sygdomme.

Naalakkersuisut er af den opfattelse, at indsatsen skal styrkes, ikke blot hvad angår opsporing og 
behandling, men også hvad angår opkvalificering af personale, samt vidensopsamling og -deling. 
Dette  er  i  tråd  med  de  anbefalinger  for  en styrket  indsats,  som er  fremsat  såvel  af  Skatte-  og 
Velfærdskommissionen, som i Børne- og ungestrategien. 

En styrket indsats i forhold til børn og unge med henblik på bl.a. at forebygge, at ADHD udvikler  
sig til et decideret handicap, er vedtaget i Inatsisartut med vedtagelsen af Børne- og ungestrategien. 
Der pågår pt. et arbejde med at lægge en tidsplan for indsatsen samt koordinere denne med de 
øvrige indsatser under Børne- og ungestrategien.

Selvom indsatsen i forhold til børn og unge med ADHD og autismelidelser kan forventes at bidrage 
til at forebygge de potentielt negative konsekvenser i voksenlivet, er det stadig vigtigt på grund af 
tidsperspektivet, at også den ældre del af gruppen kan tilbydes en målrettet indsats. Sammenhængen 
i indsatsen på tværs af forskellige aldre bør være et fokusområde i en strategi og handleplan.

I udarbejdelsen af en strategi og handleplan er det vigtigt at have øje for de ressourcer, der findes, til 
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at  løfte  indsatsen.  Af  den  grund  er  Naalakkersuisut  også  af  den  opfattelse,  at  det  tværgående 
samarbejde, der skal pågå omkring personer med skjulte sygdomme, også bør indebære tværgående 
samarbejde imellem kommuner fx imellem mere eller mindre ressourcestærke kommuner.

Hvordan mere præcist indsatsen omkring personer med skjulte sygdomme skal pågå, bør imidlertid 
bero  på  en  faglig  vurdering  under  udarbejdelsen  af  strategien  og  handleplanen,  herunder  ikke 
mindst en faglig vurdering af, hvad mere præcist der skal til for at skabe en sammenhængende og 
helhedsorienteret indsats.

Med udgangspunkt i dette indstiller Naalakkersuisut til Inatsisartut, at forslaget fremsat af Olga P. 
Berthelsen om, at der senest i foråret 2013 fremsættes en landsdækkende strategi og handlingsplan 
for  hjælpeforanstaltninger  i  forhold børn og unge samt  voksne med ADHD og autismelidelser, 
imødekommes.
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